

Số: 35 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 22 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổng kết 10 năm công tác Công an thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21 tháng 01 năm 2014 của Chính phủ quy định biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-BCA-V05 ngày 30 tháng 01 năm 2024 của Bộ Công an về việc tổng kết 10 năm công tác Công an thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21 tháng 01 năm 2014 của Chính phủ quy định biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội (viết tắt là Nghị định số 06/2014/NĐ-CP).

Nhằm đánh giá kết quả 10 năm công tác Công an thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP. Ủy ban nhân dân (viết tắt là UBND) thành phố Cần Thơ xây dựng Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP trên địa bàn thành phố, giai đoạn 2014 - 2024. Nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá toàn diện, đúng thực trạng việc triển khai, thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP; những kết quả đạt được, tồn tại khó khăn, vướng mắc, bất cập, nguyên nhân, đề xuất, kiến nghị những giải pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác Công an thực hiện biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia (viết tắt là ANQG), giữ gìn trật tự, an toàn xã hội (viết tắt là TTATXH) trong tình hình hiện nay.

2. Qua tổng kết để tổ chức, biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP.

3. Tổng kết 10 năm công tác Công an thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP phải đảm bảo nghiêm túc, thiết thực hiệu quả và tiến hành từ cơ sở.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT

Tổng kết 10 năm công tác Công an thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP trên địa bàn thành phố, giai đoạn 2014 - 2024 cần tập trung đánh giá những nội dung cơ bản sau:

1. Đánh giá công tác chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP: Hình thức, nội dung triển khai, tổ chức quán triệt của Công an đơn vị, địa phương trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn được phân công.

2. Kết quả thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP

a) Công tác Công an tham mưu, đề xuất cấp ủy, chính quyền chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai, thực hiện Nghị định số

06/2014/NĐ-CP; kết quả tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền xây dựng, hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật nhằm cụ thể hóa các quy định của Đảng, Nhà nước và của Bộ Công an về áp dụng biện pháp vận động quần chúng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự (viết tắt là ANTT);

b) Đánh giá toàn diện kết quả thực hiện các nguyên tắc, nội dung, hình thức, trình tự, thủ tục, thẩm quyền, trách nhiệm và bảo đảm điều kiện áp dụng biện pháp vận động quần chúng bảo vệ ANQG, giữ gìn TTATXH; phân công, phân cấp trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong áp dụng biện pháp vận động quần chúng. Kết quả thực hiện chế độ, chính sách đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia công tác bảo vệ ANTT; huy động, quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm thực hiện biện pháp vận động quần chúng bảo vệ ANTT;

c) Công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn cơ quan, tổ chức, cá nhân nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm tham gia công tác bảo vệ ANTT, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (viết tắt là ANTQ);

d) Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc xây dựng, thành lập và hoạt động của các mô hình tổ chức quần chúng bảo vệ ANTT ở cơ sở. Các biện pháp tổ chức hướng dẫn cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia công tác bảo vệ ANTT; xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ;

đ) Công tác phối hợp với Ban Dân vận, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, các tổ chức thành viên và các tổ chức quần chúng xã hội, nghề nghiệp khác để triển khai các công tác phối hợp liên ngành nhằm vận động cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia bảo vệ ANTT;

e) Công tác sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm các mặt công tác vận động quần chúng bảo vệ ANTT, thi đua hàng năm về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; động viên, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

3. Nhận xét, đánh giá những khó khăn, vướng mắc khi áp dụng biện pháp vận động quần chúng trong công tác bảo vệ ANTT. Ưu điểm, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP; những kiến nghị và đề xuất của đơn vị, địa phương.

4. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp tổ chức thực hiện nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện biện pháp vận động quần chúng theo chuyên đề, lĩnh vực, địa bàn trong công tác Công an thời gian tới để phát huy vai trò nền tảng, cơ bản trong công tác bảo đảm ANTT ở cơ sở.

III. PHƯƠNG PHÁP TỔNG KẾT

1. Cấp xã

a) UBND cấp xã xây dựng kế hoạch và tổ chức tổng kết 10 năm công tác Công an thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP, giai đoạn 2014 - 2024 bằng văn bản, báo cáo gửi về UBND cấp huyện;

b) Thời gian tổng kết: Hoàn thành trước ngày **08 tháng 3 năm 2024**.

2. Cấp huyện

a) UBND cấp huyện xây dựng kế hoạch, tùy tình hình cụ thể để tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm công tác Công an thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP, giai đoạn 2014 - 2024;

b) Thời gian tổng kết: Hoàn thành trước ngày **20 tháng 3 năm 2024**.

3. Cấp thành phố

a) Tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm công tác Công an thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP, giai đoạn 2014 - 2024;

b) Thời gian tổng kết: Dự kiến cuối **tháng 3 năm 2024**.

IV. HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Giao Công an thành phố chủ trì, phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố lựa chọn những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong 10 năm thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP, giai đoạn 2014 - 2024 đề nghị Bộ Công an, UBND thành phố, Cục Xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ - Bộ Công an khen thưởng. Đồng thời, hoàn thành hồ sơ, thủ tục đề nghị Bộ Công an, UBND thành phố, Cục Xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ - Bộ Công an khen thưởng theo quy định.

2. Ngoài các hình thức khen thưởng của Bộ Công an, UBND thành phố, Cục Xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ - Bộ Công an, Giám đốc Công an thành phố và Chủ tịch UBND cấp huyện xem xét tặng “Giấy khen” của Giám đốc Công an thành phố, Chủ tịch UBND cấp huyện cho những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong 10 năm thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP vào dịp tổng kết.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công an thành phố tham mưu UBND thành phố xây dựng kế hoạch, báo cáo tổng kết 10 năm công tác Công an thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP trên địa bàn thành phố, giai đoạn 2014 - 2024; xây dựng chương trình và các nội dung phục vụ tổ chức Hội nghị tổng kết cấp thành phố. Theo dõi, hướng dẫn UBND cấp huyện tổ chức Hội nghị tổng kết theo kế hoạch đề ra; đồng thời, báo cáo về Bộ Công an theo thời gian quy định.

2. Căn cứ Kế hoạch này, UBND cấp huyện xây dựng kế hoạch và chỉ đạo tổ chức tổng kết 10 năm công tác Công an thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP thuộc phạm vi quản lý của địa phương mình và gửi báo cáo về Công an thành phố (qua Phòng Tham mưu) trước ngày **20 tháng 3 năm 2024** để tổng hợp xây dựng báo cáo tổng kết cấp thành phố.

Trên đây là Kế hoạch tổng kết 10 năm công tác Công an thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP trên địa bàn thành phố, giai đoạn 2014 - 2024./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an (Cục XDPT);
- CT, PCT UBND TP;
- Công an thành phố;
- Ban Thi đua - Khen thưởng TP;
- UBND quận, huyện;
- UBND xã, phường, thị trấn;
- VP UBND TP (3E);
- Lưu: VT, M.



**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Việt Trường